
 
 
 

OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
DECRETO DEL COORDINATORE 

 
   n°  67      del  22/10/2024 
 

Oggetto: Indizione di avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di ricerca, 
nella forma del lavoro autonomo, per supporto alla realizzazione dei progetti di farmaco epidemiologia ed alla 
segreteria scientifica del Rapporto Farmaci in Toscana. 

 

IL COORDINATORE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

1320 del 28/10/2019; 

 

Visto il decreto del Direttore n. 118 del 29/12/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità di 

Coordinatore dell' Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS; 

 

Visto il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 

38 del 16/03/2021 ed in particolare l’art. 27 “Autorizzazione alla spesa”; 

 

Visto l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, con il suo Osservatorio di Epidemiologia, è per suo mandato impegnata a 

condurre studi ed analisi sullo stato di salute della popolazione toscana e sulla qualità ed efficacia delle cure e dei servizi 

offerti dal Sistema Sanitario, con particolare riferimento al monitoraggio sull’efficacia e sulla sicurezza dei farmaci, anche al 

fine della redazione del Rapporto annuale sull’uso dei farmaci in Toscana; 

 

Considerato che ARS è attualmente impegnata nella realizzazione di diversi studi di farmaco epidemiologia finalizzati sia 

meglio comprendere il profilo di utilizzo di farmaci e vaccini in pazienti che soffrono di determinate patologie, anche 

attraverso lo studio coordinato dei database esistenti a livello europeo; 

 

Considerato che per la realizzazione dei suddetti studi ARS mette a disposizione la propria expertise metodologica e 

operativa, sviluppata in anni di collaborazioni a livello nazionale ed europeo, ponendo particolare attenzione alla gestione 

dell'errore di misura negli studi multi-database, ed alla riproducibilità degli studi, e pertanto riceve specifici finanziamenti; 

 

Considerato inoltre che, per la realizzazione delle attività in oggetto, si rende necessario, al termine dell’analisi delle 

risorse interne e delle professionalità e tenuto conto della tipologia e della natura degli studi da realizzare, ricorrere 

all’acquisizione di risorse aggiuntive attraverso la collaborazione professionale di persona esperta nelle tematiche in oggetto; 

 

Rilevato che tra il personale di ruolo dell’ARS, considerati anche i carichi di lavoro assegnati, non sono impiegabili unità 

in possesso della specifica professionalità ed esperienza richiesta dallo svolgimento delle attività descritte ai punti precedenti; 

 

Ritenuto inoltre che l'acquisizione di tale risorsa, per i contenuti dell'attività in questione e per la natura dell'apporto 

professionale richiesto, si configuri quale conferimento di incarico di ricerca a soggetto dotato del necessario titolo di studio 

e di idonei requisiti in termini di competenza, preparazione professionale ed esperienza attinente alla tematica in oggetto; 

 

Considerato che il conferimento dell'incarico come sopra descritto rientra nell'ambito della normativa di cui all'articolo 7, 

comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 



amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni, in quanto si tratta di incarico individuale, regolato con 

contratto di lavoro autonomo da conferire ad esperto in possesso di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria; 

 

Richiamato il “Disciplinare delle procedure di conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza” (Disciplinare) 

approvato dal Direttore dell’ARS con proprio decreto n. 5 del 31/01/2012, che contiene le modalità cui attenersi per il 

conferimento di incarichi a soggetti che forniscano all’ARS prestazioni di lavoro autonomo aventi ad oggetto studio, 

consulenza e ricerca; 

 

Vista la nota del 10 ottobre u.s. con la quale sono stati trasmessi al Commissario tutti gli elementi necessari 

all’espressione del parere di cui all’art. 2 del sopra richiamato Disciplinare e preso atto del parere favorevole del Commissario; 

 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto all’articolo 2 del 

Disciplinare; 

 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse e sulla base di quanto previsto dal citato Disciplinare, di dover 

procedere all’indizione di un avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un incarico di 

ricerca, nella forma del lavoro autonomo, a supporto delle attività previste nell’ambito dei progetti di farmaco epidemiologia, 

di cui all’allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Ritenuto inoltre che, in base ad un’interpretazione costituzionalmente orientata delle norme nazionali, dalla 

giurisprudenza di merito, e tenuto conto dell’evoluzione normativa nazionale ed internazionale in materia, debba essere 

applicata, anche nel caso specifico del conferimento degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza, la generale 

normativa in materia di tutela della parità di trattamento tra le persone indipendentemente dall'origine etnica, fermo restando 

l'accertamento delle condizioni di regolarità del cittadino straniero extra-comunitario in Italia e la compatibilità con 

l'ordinamento giuridico dei requisiti soggettivi, formativi e professionali; 

 

Stabilito di determinare il corrispettivo per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, sulla base dei contenuti e dell’impegno 

richiesto, in complessivi € 35.000,00, inclusa eventuale cassa previdenziale ed oltre IVA al 22%, per la durata di 12 mesi dalla 

sottoscrizione del contratto; 

 

Ritenuto infine di dover procedere alla costituzione della commissione esaminatrice per la selezione dei candidati e la 

formulazione della graduatoria di merito sulla base del contenuto dell’avviso, nel rispetto di quanto previsto dal citato 

Disciplinare; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, l’avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di n. 1 

incarico di ricerca, nella forma del lavoro autonomo, per supporto alla realizzazione dei progetti di farmaco 

epidemiologia ed alla segreteria scientifica del Rapporto Farmaci in Toscana di cui all’Allegato 1) che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre la pubblicazione integrale dell’avviso pubblico di cui al punto 1) sul sito web dell’ARS 

(www.ars.toscana.it) alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – Ricerca collaboratori” e sul portale 

inPA all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/, stabilendo al contempo la scadenza per l’invio delle domande di 

partecipazione alla procedura comparativa entro il termine di 15 giorni dal giorno successivo alla data di 

pubblicazione dell’avviso stesso; 
 

3. di procedere alla costituzione della commissione esaminatrice che procederà alla selezione dei candidati sulla base 

del contenuto del presente avviso, ed alla formulazione della graduatoria di merito, nominando i seguenti membri i 

quali non riceveranno alcun compenso economico: Fabio Voller, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia 

di ARS (in qualità di Presidente), Rosa Gini, titolare incarico E.Q. Farmaco Epidemiologia di ARS e Silvia Forni, 

titolare d’incarico E.Q. Sistemi di valutazione della qualità dei servizi sanitari  di ARS; 

 

4. di dare atto altresì che, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm. e del citato Disciplinare delle procedure di conferimento 

degli incarichi individuali di collaborazione e consulenza, il responsabile del procedimento in oggetto è individuato nel 

sottoscritto; 

http://www.ars.toscana.it/


 

5. di stabilire il corrispettivo totale per l’esecuzione dell’incarico in oggetto, sulla base dei contenuti e dell’impegno 

richiesto all’affidatario, nell’importo lordo di € 35.000,00, inclusa eventuale cassa previdenziale e oltre IVA al 22 %, 

per la durata di 12 mesi dalla sottoscrizione del contratto; 

 

6. di rilevare che il corrispettivo per lo svolgimento dell’incarico in oggetto è fissato in un massimo di complessivi € 

42.700,00, inclusi tutti gli oneri a carico dell’Agenzia, e che tali costi faranno carico ai seguenti progetti di farmaco 

epidemiologia: “Studio PASS relativo al vaccino AZZD1222 prodotto da AstraZeneca UK Ltd”, ns rif. PRG 194 

COM – CUP D55F21004050007 e “Studio non interventistico NI-PASS relativo al farmaco Paxlovid, prodotto da 

Pfizer Inc., somministrato a donne in gravidanza”, ns. rif. PRG. 219 - CUP D55E23000190007, rinviando gli 

impegni di competenza sugli appositi conti al momento del conferimento dell’incarico; 
 

7. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 

      Il Coordinatore 

FABIO VOLLER 

(firmato digitalmente*) 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso 

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 
 

http://www.ars.toscana.it/

